Ε Σ Η Τ Η Σ Ι Σ

Oti ἔξουσιν ἡμέραι — παντόσεν. Nam, profecto, uid. *Vindiciae*, p. 287, uenient dies, i. e. tempus, iuxta *Vindic*. p. 58, seqq. aliud, quod non gratia, adeoque nec tuum, ut in uersu anteced. dictum est, uisitationis gratiosie tempus erit, quo amplius tibi obtingat haec felicitas, ut possis tuam curare pacem, sed irae diuinae, hinc uenient contra te dies illae, et hostium tuorum tempus illud, quo circumdabunt, quadraginta abhinc annis elapsis, hostes tui, Romani, duce **TITO VESPASIANO**, nullum tibi, siue, ut **ARRIANS** scripsit, *Alexander duplici χάρακι περιβάλλει*, uallo cingit urbem, quod muniti et obsidendi genus ex palis inuicem iunctis et ligneis uinculis connectis, conficiebatur, vel eo modo, ut apud nos *pallisadae* audiunt, vel instar muri, hinc **IOSEPHO** etiam hic nullus, quo Hierosolyma a Tito fuerunt circumdata, τεῖχος murus dicitur, scilicet ligneus, triplex enim muros conficiendi genus erat veteribus, ex lapidibus, ex terra, et ex lignis, prout haec omnia probauit egregie b. **RAPHELIVS** in *Notis Polyb.* ad h. l. p. 230, seqq. Adhibebant autem veteres hanc uallo lingneo obsidendi rationem, quando exercitus urbis amplitudini non sufficiebat, ut idem **RAPHELIVS**, l. c. obseruauit recte, et *Iosephus* indicauit ipse. Cum enim *Titi* exercitus non sufficeret Hierosolymis circumcludendis, talis conficiebatur, habita a ducibus deliberatione, murus, tredecim adstratis castellis, in quibus custodes constituebantur, cuius ambitus XXXIX stadia completiebatur, siue ut uerba **IOSEPHI**, *Lib. V. c. XIII.*, p. 358, in latinum sermonem conuersa fluunt. Et murus quidem uno minus XL stadium erat, eique foris adstralia erant tredecim castella, eorumque ambitus denis stadium numerabatur. Totum autem opus triduo conseruatum erat, ut id quidem dignum mensibus uideretur, celeritas uero fide careret. Muro autem circumclusa ciuitate et custodibus per castella collocatis, primas noctis excubias ipse *Titus* obibat, et omnia explorabat, secundas uero *Alexandro* mandabat. Atque hac ratione tota ciuitas, ut Dominus

minus praedixit, *vallo*, siue muro ligneo erat circumdata, ei a militibus simul, qui in castellis erant collocati ad excubias agendas, circumiecta, prout ipse Iosephus, Lib. V, c. I, uoce κυρλάσσαθαι de exercitu, siue militibus utitur. Quo facto sequitur tertium momentum a Christo praeditum, et coangustabunt te, in angustias te redigent, undique, extra, munitum, gladio, relis, globis, et quae bellica instrumenta sunt alia, intra muros nero, fame cum primis, ex qua morbi, rapinae, latrocinia, mors ipsa, et innumeræ aliae calamitates originem trahebant, quae tantæ erant, quantæ, iudice Salvatore, nec ab origine mundi fuerunt, nec unquam erunt, Matth. XXIV, 21. Id quod ex ipsis Iosephi quoque historia discitur, inter alia scribentis, Lib. V, c. X, p 352, Omnes quidem animi affectus longe superat famem, nullum uero aeque euerit ac uerecundiam, nam quicquid alias dignum est reuerentia, in fame contemnitur. Siquidem uxores viri, et parentibus filii, et quod omnium maxime miserabile erat, matres infantibus cibum ex ipso ore rapiebant, et marcescentibus inter manus carissimis liberis uitales lacrimæ guttas adimere non pigebat. Huiusmodi autem cibos dum caperent, latere tamen non poterant, ubique scilicet seditionis praedae istorum rapinis immiscebant. Nam ubicumque clausam domum conspicerent, eos, qui intus essent, cibum sumere hoc indicio suspicabantur, statimque, effraetis foribus, irruerant, et prope ex ipsis fauicibus expressa ciborum frusta revocabant. Vapulabant senes, qui escam mordicis tenebant, et capillis rotabantur mulieres, occultantes ea, quæ in manibus erant. Nulla canorum, nulla infantiae, miseratione erat, sed raptos in sublime parvulos, cum ipsis, quibus penduli inhaerabant, buccellis, solo allidebant. Si vero incursum eorum praeuenirent, idque, quod ipsi rapturi erant, deglutire occupassent, eos inhumanius tractabant, quasi iniuriam ab ipsis accepissent. Porro, dira tormentorum genera excogitabant, ad perueligandum alimentum, miseris pudendorum quidem meatus neruis obturantes, podicem uero praeacutis sudibus transfigentes, cetera. Et cap. XIV scribit, Iudeis autem, cum egrediendi facultate spes quoque omnis salutis praecisa erat, et famæ ingraescens per domos et familias populum depascebatur. Ac recta quidem plena erant mulieribus et infantibus fame enectis, angiportus uero senibus mortuis reserti. Pueri autem et iuuenes ex fame intumescentes, veluti simulae quaedam per foras oberrabant, et ubicumque quis labe correptus fuerat, procedebat propinquorum cadavera sepelire neque ualchanci aegri, et qui adhuc integris viribus erapt, tum multitudine mortuorum, tum, quod de vita sua incerti essent, ab humatione absterrabantur. Plerique enim, dum alios sepelirent, ipsi mortem olierunt, multi etiam, antequam fatalis hora adesse, ad uicinas et sepulchra properarunt. - Sed his malis grauiores erant prædones. Effusæ quippe domibus,

bus, quae in sepulchra conuersae erant, cadauera spoliebant. -- Postea cum corporibus humandis nequaquam sufficienter, in profundas uoragini de muro ea proiecabant. Has uero cum Titus forte circuierit, ubi oppletas cadaueribus uidit, altamque saniem putrefactis corporibus diffuentem, ingemuit, sublatisque in coelum manibus D E V M testatus est, facinus illud suum non esse. Atque ita quidem se res habebant in ciuitate. Et Lib. VI, c. III, p. 38^a, narrat, quod eas comedent res, quae ne sordidissimis quidem bruis essent usui, imo nec cingulis nec calceamentis, abstinuerunt. Quia scutorum coria auulsa dentibus confecerunt, ac foeni praelegmina uetusta et festucas mandebant. Imo de foemina quadam nobili, *Maria*, memorat facinus horrendum, quae ipsum filium latenter uiuulauit, coxit, et comedit. Atque haec si expendantur, uerum fuisse Salvatoris uaticinium, quod tantae calamitates fuerint, quantae ab origine mundi non fuerunt, quod eriam ipse I O S E P H U S, Lib. V, cap. X, p. 353, fatetur, inquiens, *Hoc autem dicit potest breuiter, μῆτρα πόλιν ἄλλην τοιαῦτα πεποθέναι, μήτρες γενέαν γεγονέναι κακίας γουμωτέραν, neque aliam urbem talia perpeßam esse, neque dominum genus aliud ab omni aucto sceleratus extitisse.* Atque hinc idem cap. XIII, p. 362, scribit, *D E U S erat, qui populum uniuersum damnauerat, et omnem ad salutem uiam ei in perniciem uertebat.*

Καὶ ἐδαφισθοῖ σε, -- τὸν παρὸν τῆς ἐπισκοπῆς σου. Et posthaec, cum capita fueris, solo aquabunt, ἐδαφισθαι, pro ἐδαφισουσι, uid. Hierocrit. P. I, p. 29, te ipsam, i. e. funditus euertent, id quod factum est, ut ex I O S E P H O discitur, et experientia testatur, nostra memoria, quandoquidem ne locus quidem accutare potest demonstrari, quo Hierosolyma fuerant condita, uid. T R O I L O in der Oriental. Reisebeschr. p. 222, et liberos tuos in te, h. e. incolas tuas ἐδαφισθαι, solo allidunt, utrumque enim habet significatum uox ἐδαφίζειν, quando de ciuitatibus ac pagis usurpatur, solo aqua-re, euertere, quando autem de personis, solo allidere, interficere denotat, ut Ps. CXXXVII, 9, *Μανάριος ὁ νεαρότερος καὶ ἐδαφίζει τὰ νηπία του πέρος τὴν πέτραν*, Bene si, qui comprehendet, et allidet infantes tuos ad petram, Hos. XI, 1, καὶ τὰ ὑποτίθεα αὐτῶν ἐδαφισθέται, καὶ αἱ ἐν γαστὶ ἔχουσαι αὐτῶν διαρράγονται. Et parvuli eorum allidentur solo, et grauidae disindentur. Nubum III, 10, καὶ τὰ νηπία αὐτῆς ἐδαφισουσι ἐπ' αεχάς τῶν ὄδαντων. Et parvulos eius allident solo in principiis utarum eius. Adhaec, non derelinquent in te lapidem super lapidem, quam locutionem pro hyperbolica et proverbiali habuit I O. O L E A R I U S de stylo N. T. ad h. l. sed minus recte, quandoquidem haec uerba ad templum respiciunt, quod intra Hierosolyma erat, uti uerba ē σοι id indicate satis manifeste, et asserta Domini

mini expressa, *Matth. XXIV, 2, Luc. XXI, 6*, nec non testimonium ΙΩΣΕΦΗ, *Lib. VII, cap. I, p. 403*, iuxta quod iussit Caesar ἀπασαν πόλιν καὶ τὸν νεών καταπιέσσει, uniuersam ciuitatem et templum funditus euertere, relictis tribus turribus et muri quadam parte, cet. De incendio autem templi, initio Tito, dicitur factum, uid. ΙΩΣΕΦΟΣ, *Lib. VI, cap. IV*, conf. b. WOLFI Curiae Philol. ad *Matth. XXIV, 2*. Rationem vero, cur has calamitares, ex ipso DEI iudicio immislas, essent experitura Hierosolyma, addit. Sospitator ipse, in uerbis, quoniam, propterea quod, non cognovisti, nec cognoscere uolueisti, tempus uisitationis tuae gratiosae, ad quod *Iohannes baptista*, *Ego ipse*, meique Apostoli, te toties inuitarunt, huique post meam resurrectionem te ulterius inuitabant, sed spreueristi id semper, et spernies, *Matth. XXIII, 37, Act. II, 13 seqq. III, seqq.* Quoniam ergo Hierosolyma uisitationem renuebant gratiae, experiebantur uisitationem iustitiae diuinae et excidium, prout hoc uaticinatus erat *Daniel, cap. IX, 26, 27*; et Dominus ipse indicauerat ipsis, ut poenitentiam agentes in gratiam redirent.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I DEVS pro sua longanimitate poenas differt quidem, sed non auferet. Hinc nemo, peccator, sibi persuadeat, impune peccare sibi licere, quando poenae non statim irruunt, uenier dies iudicii tempestive, et uae tibi, si tempus gratiae neglexeris, *Rom. II, 4, 5, 2 Cor. VI, 2*.

II Bella, fames, obsidiones, euersiones sunt flagella ac poenae irati DEI, quibus ob peccata integrae regiones, prouinciae, ac ciuitates castigantur, ac saepe euertuntur. Non fortuito igitur bella exoriri, sed, peccata hominum causam esse, memento. A peccatis igitur desistamus, et flagella illa, DEVS auferet.

III O si Christianis terribilis Hierosolymorum euersio quoecunque tempore obuersaretur menti, ut tandem peccare desinerent, ac poenitentiam agentes cum DEO in gratiam redirent, ne easdem aliquando experiantur calamitates.

IV Liberi saepe ob parentum peccata poenas iuunt, in primis, quando parentum uestigia premunt, *Exod. XXXIV, 7*. O immisericordes parentes, qui peccatis suis liberos calamitatum suarum faciunt socios!

V Ira D E I cum exarserit, ardet usque in infernum, *Deut. XXXII, 22, Thren. I, 12, II, 3, 20, seqq.* nec extingui potest, nisi poenitentia seria. In tempore igitur agamus poenitentiam, orantes, ne exardeat, nec in ira sua nos puniat, *Pf. VI, 2.*

VI Contemptus gratiae diuinae et Euangelii quot euerit regiones? quot Ecclesiastis? Vbinam sunt septem illae Ecclesiae? *Apoc. II et III,* ubi reliquae Orientis? Discite horum exemplo in tempore sapere, et poenitere, *Apoc. II, 5.*

VII Irae D E I, peccatis incensae, neque mumenta, neque arma resistere possunt, *Obad. u. 3, 4.* Metue ergo D E I iram altera ex parte, altera vero ex parte fuge peccata.

VIII D E V S, sine causa, neminem absolute punit, sed semper adsumt rationes, cur puniat, peccata tua, o homo, sigillatimque contemptus temporis gratiae.

IX Noli securus esse peccator Christiane. Si D E V S Hierosolymorum peccatis non pepercit, neque tuorum parcer peccatis. conf. προστιν. III. In tempore sapias, quae ad pacem tuam.

VERVS 45 ET 46

45 Καὶ εἰσελθὼν εἰς τὸ ἱερὸν, ἤρξατο ἐκ-
βάλλειν τὰς πολυόντας ἐν αὐτῷ καὶ
46 ἀγοράζοντας, λέγων αὐτοῖς· Λέγατε-
πται· Οἱ σίκες μου οἱκος προσευχῆς
ἐσιν, ὑμεῖς δὲ αὐτῶν ἐποιήσατε σπή-
λαιον λύστων.

Posthaec, cum ingressus esset in templum, incepit eiicere uendentes in eo, et ementes, dicens ipsis. Scriptum est. Domus mea domus orationis est, uos autem istam fecistis speluncam latronum.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ

Καὶ εἰσελθὼν εἰς τὸ ἱερὸν -- καὶ αὐγοεῖταις. Posthaec, deinde, cum Iesos in ciuitatem aduenisset, *Matth. XXI, 10, n., Marc. XI, 11, et in templum ingressus esset Dominus templi, ac Rex Sionis, Hag. II, 8, Mal. III, 1, Zach. IX, 9, Matth. XXI, 5, incepit secunda uice, prima enim uice expulsionem factam esse, *Io. II, 15, seqq.* legimus, eiicere uendentes et ementes, columbas, boves, et oves, in eo, scilicet atrio templi, speciatimque, ut nonnulli uolunt in atrio gentium, uel, ut aliis iuxta IOSEPHVM placet, in atrio mulierum, uel ut SVRENHVSIO in libro καταλλαγῆς uidetur, ante atrium mulierum, ubi tabernae erant erefas, in quibus oleum, sal, columbae, et quae id genus sunt alia, ad sacrificia pertinentia, uendebantur. Constitutum enim erat a legis peritis, in eorum gratiam, qui procul a Hierosolymis habitabant, ut pro*

pro pecunia secum allata hic emerent victimas, aut munera offerenda. Sed, cum hic legatur *ἐν ἵερῳ*, omnino facimus *κατὰ ΙΩΑΝΝΟΝ*. Nullum enim uidetur dubium, quin, cum uenditoribus licitum fuisset ante atrium mulierum emere et vendere, illi ex speciali permisso et auaritia sacerdotum tabernas suas usque in atrium mulierum extenderint, atque hinc eum precantibus esset impedimento ac scandalo, et atrium istud, quod itidem sanctum erat, mercatura animalium profanabat, templi Dominus aequo animo id ferre non poterat, sed eiiciebat eos. Et quamuis impresestiarum uenditores cederent uerbo omnipotenti Domini, tamen illi post abitum eius, uespera enim Beathaniam iuit, redibant, adeo ut tercia uice eos expellere oportuerit, *Mare. XI, 25, seqq.* Quemadmodum uero omnino demirandum, quod sacerdotes non resisterent, lucro priuati, sic Hieronymus ad Matth. XXI, 12, pro omnium maximo habet miraculo, quando post Origenem, qui, *hanc electionem, indicat, magis fuisse miraculosam, quam conuersionem aquae in uinum, quoniam ibi inanimata subseruit materia, hic uero tot millium compescuntur ingenia, scribit, inquiens.* Plerique arbitrantur, maximum esse signorum, quod Lazarus suscitatus est, quod coecus ex utero lumen acceperit, quod ad Iordanem uox auditu fit Patris, quod transfiguratus in monte gloriam ostenderit triumphantibus. *Alihi inter omnia signa, quae fecit, hoc uidetur mirabilius esse, quod unus homines, et eo tempore contemptibilis et in tantum uilis, ut postea crucifigeretur, Scribis et Pharisaeis contra se seruientibus, et uidentibus lucra sua destrui, posuerit ad unius flagelli uerbera tantam exercere multitudinem, mensusque subniretere, et cathedras confingere, et alta facere, quae infinitus non fecisset exercitus.* Id quod partim omnipotentiae Domini adscribimus, partim efficacie uerbi divini, quo, se reos esse, agnoscabant, bene scientes, templum non esse profanandum, neque ex domo, ubi preces ad D E V M funderantur, esse stabulum et columbarium faciendum, imo speluncam latronum, prout Dominus in sequenti uersu loquitur.

λέγων αὐτοῖς -- ἐποίσατε σπῆλαιον λησῶν. Dicens, ne, nouas res moliri Dominum, criminarentur, sed de iniustitia et profanatione conuincerentur, *ipſi*, tum uendentibus, et ementibus, tum sacerdotibus, qui concesserant hanc profanacionem, ob pecunias, quas inde auari illi accipiebant. Scriptum est, *Ief. LVI, 7; Ier. VII, 11*, in quorum altero loco *Iesaias* templum uocat *הַבָּיִת הַזֶּה* domum orationis, in altero uero *Ieremias* interrogatione loquitur, *Numquid spelunca latronum facta est haec domus in qua nomen meum invocatum est?* Rationes eius reperendae sunt, ex n. 6, 9, et 10. Cum igitur tempore Christi sacerdotum conditio eadem esset, quae eorum erat tempore

pore Ieremiae, quod scilicet essent fures, latrones, adulteri, perfidi, et tamēn audebant in hoc templo coram D E O comparere, ad ipsumque prouocare, quasi esset domicilium hominum impurorum, quin imo cum in ea tabernas et mensas numulariorum, aliorumque mercatorum, qui homines defraudabant, ex avaritia, et turpis lueri causa, constituisserent, erant fures aperti, et cum traditiones hominum in eo docerent, tollebant verbum D E I, et cum animas seducerent, iisque inter precandum mercatura sua essent offensioni et impedimento, erant animarum latrones, ideoque illos procul abesse iubet ab hac domū, quia non impurorum hominum sit spelunca, sive locus, quo huiusmodi homines sese reciperent, sed piis sit destinata illa domus, ut ibi preces ad D E V M fundant, ideoque domus orationis dicta.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

- I Iesu simus imitatores, eiusque templa, more sanctorum, frequentemus, *Pf. XXVII, 4, LXXXIV, u, 12, Hebr. X, 25*, nostra autem corda, quae sunt templa D E I, emundemus fide ab operibus iniquitatis et carnis, *Mattb. XV, 19, 20. Act. XVI, 9, 1. Cor. III, 16, 17, VI, 19, 20, 2. Cor. VI, 16, Gal. V, 29, seqq.* si Dominus in iis habitare debeat, *Sap. I, 4, 5, Io. XIV, 23, 2. Cor. VI, 15, 16.*
- II Cum D E V S sit sanctus, eius eriam domus, cuius ornamentum est sanctitas, et nosmet ipsi debemus sancti esse, nec profano animo et impuris manibus ad eam accedere, *Leuit. XI, 44, 45, Pf. XCIII, 5, Ies. VI, 3, Ier. VII, 3, seqq.*
- III Decet V. D. ministros, ut pro gloria D E I, religionis, suorumque, sanctitate divino quadam zelo vigilent ac decercent, ne profanentur, *1 Reg. XIX, 10, 2 Cor. XI, 2.*
- IV Cautio non minus, quam prudentia, est adhibenda in perpurgandis Ecclesiis, nec temeratio ac priuato ausu, sed diuino quadam instinctu et auctoritate publica reformatio est suscipienda, *2 Chron. XXXIX, 5, seqq. XXXI, 3, seqq. 2 Cor. XI, 2.*
- V Ad templum accessurus expendas, quid sit templum, et quis tu sis, si profanus et impurus homo, procul hinc abesto. Profanum enim et sanctum nos consentient, *Pf. XCIII, 5, 2 Cor. VI, 15.* Expende cur accesseris, scilicet, ut ores et audias verbum D E I, *1 Reg. II X, 29, Ies. LVI, 7.* Expende cuius sit domus, D E I nimirum sanctissimi, ergo etiam te decer, sanctum esse et religiosum accedere, *vid. προσοικ. II.*
- VI Seclera publica publice sunt prostiganda, publiceque illi corrigendi, qui commiserunt, caute tamen, non tepide, *Apoc. III, 15, 1 Cor. V, 1, seqq. Conf. προσοικ. IV.*

VII Tem-

VII Tempa haereticorum sunt speluncæ latronum, qui animas in iis interficiunt ac perdunt, licet vel maxime auro, argento, aliisque ornamenti fulgeant, *Matth. VII, 15, XXIII, 15, 25, 27.*

IX Christianis ubique orandum est, *Luc. XIX, 1, XXI, 36, 1 Tim. II, 3, Eph. VI, 18, 1 Thes. V, 17,* eorumque domus ita sunt instituendæ, ut templis sanctis, non vero speluncis imparis, similes sint.

VERVS 47 ET 48

47 Καὶ ἦν διδάσκων τὸ καθῆμέγαρον τῷ λεπρῷ, ὃς δὲ ὀρχηστής οὐκ οἱ γραμματεῖς ἦσαν εἰχοντες ἀντόπια πατέσσα, οὐδὲ οἱ

48 πρῶτοι τοῦ λαοῦ. Καὶ οὐχὶ φρίσκον, τὸ τι ποιήσαντιν. Οἱ λαοὶ γὰρ ἀπαντέχειριστο αὐτοῦ ἀπονοῶν.

Erat autem docens per diem in templo, summi sacerdotes autem et Scribae quarebant eum interficere, et primi populi. Sed non inueniebant, quid facerent. Populus enim omnis suspenitus erat eum audiens.

ΕΞΙΓΗΣΙΣ

Καὶ ἦν διδάσκων -- οὐδὲ οἱ πρῶτοι τοῦ λαοῦ. Erat autem posthac Iesus docens, prout munus eius Propheticum id requirebat, *Deut. XXXIX, 15, 18, 19;* quotidie, per singulos dies accessit Hierosolyma, uesterna enim secessit ad montem olivarum recipiebat, mane autem redibat, *Luc. XXI, 37,* et docebat in templo usque ad passionis tempus, cuius destrinæ capita nonnulla consignauit s. *LUCAS* in capitibus duobus sequentibus, itemque s. *MATTHAEVS*, cap. *XXI - XXV* inclusiue, et s. *MARCVS*, c. *XI, ii, seqq. c. XII et XIII.* Summi sacerdotes autem, de quibus ad u. 4 *Euang.* in Feso Epiphan, diximus et *Scribae* de quibus ibidem ad eundem uerbum differimus, quarebant insidiando eum perdere i. e. interficere, quibus assentiebantur primi in populo, Seniores scilicet et principes, quos in suas partes pertraxerant, aut qui sponte accesserant, ut Pharisæi, aliquique, quarum *Matth. XXI, 46*, fit mentio. Ex quibus hominum illorum summa malitia est diuidicanda. Licet enim Dominus nihil egisset, quod uel speciem haberer reprehensionis cuiusdam, dum sanctitatem templi asserbar, ad quod prouocabant illi, et quo confidebant cum maioribus suis, *Ier. VII, 4,* tamen illi ob lacrum, procul dubio, quod ex tabernaculo in atrio, suo permisso fixis, capiebant, itemque ex superbia, quod ipsorum auctoritati uim fecisset, irascebant ei adeo, ut uirae eius insidiarentur, cui gratias referre debuissent pro tanta opera periculosa ac gratia. Sed, cum tum temporis Iudeorum status idem esset, qui tempore *Ieremiae* erat, mirum non erat, quod neque ad Domini, sicut illi nec ad *Ieremiae*, verba attenderent, neque sanctitati templi, sicut nec illi, parcerent, sed speluncam latronum, sicut illi faciebant.

Kai

Καὶ οὐχ ἔνειστον -- αὐτοῦ ἀπούσων. Non autem inuenierunt, nec inuenire poterant, causam quandam speciosam ac probabilem mortis, sive, ut s. LUCAS scribit, τὸ τι cur hoc, (τὸ enim pro τῷτο est scriptum, uid. Hierocrit. P. I. p. 175,) facerent, i. e. cur interficerent uel, interficere possent eum. DEVM quidem hac in re non metuebant iniusti illi et sanguinolenti latrones, sed populum, quia uniuersus populus a partibus eius ad tempus, mox enim, post paucos dies, ad partes suas a Scribis et Phariseis tractus, crucifixionem eius urget, stabat, et pendebat ab ipso, sicut apes pendere solent a regulo suo, audiens eius doctrinam salutificam et efficacem, non enim praedicabat, sicut Scribae, traditiones hominum, Marc. VII, 5, seqq. sed verbum DEI cum efficacia, Matth. VII, 29.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I Iesu in nostris quoque Ecclesiis quotidie docet, quamvis non immediate, tamen mediate, per ministros suos. Venerentur itaque auditores altera ex parte praesentiam Iesu, Matth. XXIX, 20, XXIX, 20, ex altera vero parte sibi caueant, ne Iudeis similes fiant improbis, uid. προσοικ. seq.

II Si Dominum propter ueram doctrinam insidiati fuerunt Iudei improbi, nolite demirari, si idem quandoque contigerit, et in dies contingat, piis verbi dictini Ministris, Matth. X, 24, seqq. Luc. XXIII, 31. conf. προσοικ seq.

III In proborum quidem cogitationes pericula saepe minitantur piis, V. D. Ministris, sed DEVS illorum consilia confundit, malitiaq[ue] refrenat, Pf. II, 4, 5, Ier. XX, 10 u, hos contra eripit Pf. L, 15, XCI, 15, Ies. XLIII, 1, 2.

IV Quam peruersae agunt improbi, qui V. D. Ministris prepterea malas referunt gratias, Pf. CIX, 2, seqq. quod faciunt, quae DEVS ipsis demandauit, et quae ad ipsorum pacem spectant.

V Dolendum omnino, quod sacerdotes saepe verbo diuino obicem ponant, quod amplificare debebant, et lucri causa, lucrum animarum suo lucro, ac DEI gloriam avaritiae suea postponunt. Ier. V, 31, VI, 13, 14, XXIII, 11, Rom. II, 24. Auertat DEVS ab unaquaque Ecclesia hanc calamitatem.

VI Fac, quae ministerii tui sunt, confidenter et sincere, 2 Tim. IV, 5, cetera committit DEO. Is enim tecum est et causam tuam geret. Mich. VII, 9, 1 Petr. V, 6.

VII Cum DEVS maiorem fidem inueniat apud simplices, quam sapientes et nobiles huius mundi, 1 Cor. I, 20, 21, 26, seqq. exinde discamus, quod nemo de sua sapientia iactandi causam habeat, Ier. IX, 23, 24, et unusquisque sapiens vigilet, ne sapientia sua stultus fiat, Rom. I, 22, 1 Cor. I, 19, 20.

ΤΩΙ ΘΕΩΙ ΜΟΝΩΙ Η ΔΟΞΑ

39 A 6970